#### Dictum 24

Quantum malum sit temerarium de aliorum factis iudicium

Quedam sunt que possunt et bene et male fieri secundum quod recta vel non recta est intencio facientis, utpote largitur sua bene qui ea solum distribuit pro eterna mercede, largitur sua male qui ea distribuit pro humano favore.

Cum ergo de talibus factis que possunt et bene et male fieri proferimus sententiam, affirmantes ea male fieri, maxime sine certissimo indicio prave intencionis eius qui ea facit, iudicare dicimur illo iudicio quod prohibet Apostolus, dicens: [1 Cor. 4:5] "Nolite ante tempus iudicare." Et Dominus ipse hoc iudicium prohibet cum dicit: [Luc. 6:37] "Nolite iudicare et non diudicabimini." /21va/

Cum etiam, dum sumus in via, nullus sciat de seipso an sit dignus amore, nec aliquis hoc noverit de alio, temerarium est iudicium quod asserit certissime de talibus factis quod bene fiant, sed caritas uniuscuiusque de talibus factis proximorum debet pie sperare et presumere quod procedant de caritatis radice et pura intencione. Hoc autem velut certissime asserere temerarium est, cum soli Deo sit cognita occulta hominis intencio. De talibus ergo factis, dum involvimur tenebris ignorancie, nec illuminata sunt nobis abscondita tenebrarum, nec manifestata consilia cordium, [cf. 1 Cor. 4:5] nullam more iudicis proferamus sententiam. Qui enim hoc facit, quantum in se est, Deo parificat, vel potius Deum se facit.

Solus enim Deus per se novit occulta cordium. Sancti enim angeli et sancte anime, etsi videant in speculo eternitatis occulta cordium nostrorum, non ea tamen per se vident, sed in speculo et per speculum eternitatis ea conspiciunt. [cf. 1 Cor. 13:12] Cum ergo homo de hiis que utroque modo fieri possunt iudicans facit se aliorum occulta agnoscentem, nonne Deo se parificat, [perficiat MS] vel potius, quia aliorum occulta cognoscere Dei est proprium, se facit Deum? Et ideo, parificans se Deo, similis est diabolo, qui voluit equari Deo.

Ex simili considerare possumus quantum sit iniuriosus Deo qui quod Dei est proprium presumit usurpare. Fingamus aliquem de extremis [exermis MS] populi velle usurpare ea que propria sunt regis, utpote diademate coronari, purpura vestiri, edicta facere. Nonne super hiis convictus capitali sententia puniretur? Et quantum putas te puniendum qui, cum sis terra et cinis et servus peccati, ius eius usurpas proprium, qui est Dominus et rex celorum.

Preterea, recogitandum est quod iudicare est officium iudicis. Et non est cuiuslibet iudicis de hiis que utroquemodo fieri possunt proferre sententiam, sed eius tantum cui datum est omne iudicium, [cf. Ioan. 5:22] et eorum qui sedebunt cum eo super thronos duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. [cf. Luc. 22:30] Nec adhuc nec hic est tempus huius iudicii faciendi. Nec honorem huius faciendi officii debet aliquis sibi assumere, presertim cum nec filius hunc honorem sibi assumpserit, sed "Pater omne iudicium dederit Filio." [Ioan. 5:22] Nec ad sedendum cum filio super aliquem unum duodecim /21vb/ tronorum aliquis dignus est nisi qui reliquerit omnia et sequutus fuerit ipsum. [cf. Mt. 19:27; Luc. 5:11]

Tu vero cum iudicas, tu ipse tibi ipsi tanti officii tam excelsum, quantum in te est, assumis honorem. Ascendis tribunal Filii Dei ac Apostolorum. Tamen non solum non omnia, sed nec vana,

reliqueris superflua, et per hoc facis ante tempus iudicii et extra locum iudicii deputatum. Numquid ista facere parva est presumptio? Ipsum iudicas a quo forte iudicaberis. Iudicem te facis, qui nescis an in iudicio iudicaberis. Immo iudicem te facis, qui eo ipso quod iudicas, nisi peniteas, condempnaberis.

Preter hec autem omnis talis iudex assertor est temerarius, ea scilicet que nescit an sint vera tanquam vera et certa affirmans. Omnis autem temerarius assertor est sicut qui ederet, et aliis ad edendum daret, cibum de quo incertus est an cibus ille esset salubris an noxius vel forte venenosus. Et est sicut qui apponeret aliquid oculo de quo ignoraret an conferret visui an visum obfuscaret. Veritas enim credita est sicut cibus salutis, et mentis oculum clarificat. Falsitas autem credita est sicut cibus noxius aut forte venenosus, et visum mentis perturbat. Si quis autem apponeret tibi cibum, ignorans aut dubius an esset salutaris an venenosus, nonne reputares eum, vel penitus vel fere, reum veneni dati, etiam si cibus esset salubris? Sic omnis temerarius assertor, aut omnino aut fere reus est mendacii, licet etiam verus sit sermo quem asserit.

Item, cum alium iudicas et tuo iudicio condempnas, nonne si eodem aut pari vicio laboras, te ipsum iudicas et condempnas? Ipsum autem iudicare de occultis aliorum forte magis est viciu in te quam sit illud viciu de quo iudicio tuo condempnas proximum. Igitur, in quocumque alium iudicas semper teipsum condempnas.

Ex predictis itaque licet in parte perspicere quam rationabiliter dampnet scriptura de proximis iudicium. [cf. Mt. 7:1; Luc. 6:37; Rom. 2:1; 1 Cor. 4:5] In iudicando enim cecus fingit se videntem, homo se parificat Deo, et ita fit similis diabolo. Cum autem occulta cordium alienorum se facit homo cognoscentem, assumpsit sibi indignus iudicis /22ra/ dignitatem, que soli Filio et ipsum omnibus relictis sequentibus attribuitur. Iudicat ante tempus in fine temporum diiudicandus, coram paucis et insipientibus, et quasi clam, in obscuro loco. Temere condempnat condempnandos vel absolvendos certa et manifesta sententia et propatula coram multitudine civium celestium temerarie asserendo que nescit, vel penitus vel fere astringitur reatu mendacii.

Ad ultimum, in quo iudicio alium iudicat seipsum condempnat. Temerarium igitur iudicium de factis proximorum non modicum malum est, licet loquacibus aut nullum aut parvum malum videatur. Sed hoc viciu pluraque alia que parva videntur aspectibus hominum sunt sicut sepulcra exterius dealbata et intus plena omni spurcicia. [cf. Mt. 23:27] Oculo cecucientis non videntur sordida, sed habenti linceos oculos, quorum visus penetrat intima, apparent manifeste sordibus plena. [Lynceus, one of the Argonauts, was famed for his penetrating sight; cf. Boethius, Consolatio philosophiae, 3 pr. 8]

## Dictum 25

Quomodo falsus est in umbra mortis cum diabolo et per diabolum

“Habitantibus in regione umbre mortis, lux orta est eis.” [Is. 9:2]

Ad intelligenciam huius sermonis sciendum est quod prima mors fuit in voluntate rationabili, et hec mors est aversio voluntatis a voluntate divina, que est summa vita. Vivit namque voluntas rationalis cum adheret voluntati divine, conformis ipsi exeundo, nolens in sua propria esse potestate, in omnibus subiecta voluntati divine.

In hac namque adhesionem voluntatis rationalis voluntati divine, que est summa vita, vivit et ipsa. Et cum mors sit divisio a vita, aversio voluntatis rationalis a voluntate divina, que est summa vita, merito dicitur mors voluntatis rationalis. Et hec est mors pessima quia est separatio a vita optima. Ac morte primo mortuus est diabolus quando in principio avertit suam voluntatem a voluntate divina, nolens subici divine voluntati, nec ei conformari, sed volens esse penitus in sua propria potestate et Deo parificari.

Ipse quoque diabolus mors nominatur quia totali intencione convertitur ad avertendum suam voluntatem a conformitate voluntatis divine, que aversio, ut dictum est, mors est pessima, sicut consuevimus /22rb/ dicere quod diabolus est ipsum scelus, quia ex tota intencione ad scelus peragendum conversus.

Dicitur etiam diabolus mors quia ipse fuit homini occasio mortis culpe, tam temporalis quam eterne. Mors autem culpe in homine idem est quod mors culpe in demone, scilicet aversio voluntatis a divina voluntate, quam merito consequitur in homine mors penalis, que est in divisione anime a corpore, et etiam mors penalis iehenne, nisi obstet sacramentum baptismi et penitencie.

Est itaque mors triplex, scilicet divisio voluntatis a voluntate divina, et divisio corporis et anime, et immanitas iehennalis pene, que detinebit dampnatos homines velud semper morientes et numquam tamen penitus extinctos sed perpetuo ab omni iocunditate separatos.

Umbra autem corporalis est privacio lucis solis propter corpus obscurum interpositum inter solem et locum umbrosum. Sola autem terra de elementis est non pervia lumini huius solis visibilis et corpora elementata que multum participant terrestri tenebrositate. Ad hanc quoque similitudinem est umbra spiritualis privacio luminis veri solis iusticie et intelligencie propter non pervium illi lumini interpositum inter solem iusticie et locum spiritualiter obumbratum. Nil autem obstare potest radiis solis iusticie et intelligencie nisi distorcio voluntatis qua avertitur voluntas ab amando summe summum bonum ad amandum summe aliquid non summe bonum. Hec namque distorcio voluntatis per summum amorem inferiorum bonorum quasi fit terrestris et etiam terra. Comparacione namque summi boni, quod idem sepe vocatur in scriptura celum, omne inferius terra vocatur, et omnis voluntas eius rei nomen meretur que ab ipsa summe amat. Hec itaque rationalis voluntatis distorcio, que velud terra est, radiis solis intelligencie et iusticie obstant ut non illustrent sic distorte voluntatis aspectum lumine veritatis, nec affectum lumine gracie. Nec mirum si aversionem voluntatis a summo bono non penetret radius huius solis, quia aversio ipsa privacio et defectio est.

Cum itaque aversio voluntatis /22va/ a summo bono sit mors, et ipsa aversio sit que umbram facit et privat radios solis intelligencie et iusticie ne illustrent aspectum per veritatem nec affectum per graciam, patet quod omnis substantia rationalis perverse voluntatis habitat in umbra proprie mortis. Nec tamen omni habitanti in umbra mortis orta est lux in ortu Christi. [cf. Is. 9:2] Nec dictum est "omnibus habitantibus," etc. sed solum "habitantibus." Malignis autem spiritibus non est orta lux illa, quia iustum est sicut nullo impellente se precipitaverunt in tenebras, sic nullo iuvante redeant ad lucem. Sed cum sit impossibile ut, scilicet, per se redeant, ideo perpetuis dampnantur tenebris. Sed hominibus solis umbra predicta habitantibus orta est lux, quia conveniens est ut qui alio impellente cecidit in tenebras, alio iuvante redeat ad lucem.

Notandum tamen quod homo non vi diaboli, sed fallaci persuasione, in umbram mortis cecidit. Et ut planius intelligatur qualiter homo venit in hanc umbram, fingamus duos homines in aliqua lata planicie et ubi sol splendidius luceat. Quorum hominum unus habeat faciem aversam a sole et dorsum ad solem conversum, in cuius dorso sit scutum latum quod ipsum portantem scutum umbra involat. Hic quoque videat reliquum hominem facie ad solem conversa et illustrata, et inde invidet. Cumque non possit sua vi et suis passibus interponere se inter solem et faciem eius cui invidet et eam lumine privet, fallaciter persuadet ei qui habet vultum illuminatum ut ipse veniat in umbram suam quasi illic inventurus delicias, isque derelinquat lumen suum, et persuasus sponte vadat in umbram persuadentis, illicque simul cum persuadente avertatur a sole, et statim portet scutum obumbrans in dorso proprio, et sic duplici obtenebrante obtenebretur. Nec iam habeat in potestate propria ut per se faciem suam ad solem convertat, nec scutum obumbrans seipsum deponat.

Diabolus itaque, quando peccaverat, fuit sicut prior duorum dictorum hominum qui habuit faciem aversam a sole iusticie, homine primo, scilicet /22vb/ Adam, adhuc habente faciem mentis ad hunc solem conversam et illuminatam. Habuit quoque diabolus supra dorsum scutum obumbrans

ipsum, id est distorcionem sue voluntatis que privabat eius affectum a radiis gratie et eius aspectum a radiis veritatis et intelligencie. Cumque non potuit sua vi interponere se inter oculum mentis hominis et solem spiritualem, persuasit homini ut veniret in umbram suam, quod homo fecit dum voluntati diaboli consensit. Pedes namque suos ibidem posuit homo ubi stetit diabolus cum voluntatem suam fixit in propria excellencia ubi et diabolus et suam fixerat. Et iam homo, in umbra diaboli existens, faciem habuit aversam a vero sole, et in dorso proprio scutum distorte voluntatis, que distorsio cum sit mors, iam fuit homo in umbra mortis duplicis, scilicet mortis anime proprie, et mortis diabolice.

Ex morte vero propria anime hominis, conseqebatur continuo corruptio corporis et eciam necessitas mortis corporalis. Et hec corruptio, quia venit ex eo quod per se obstat radiis solis intelligencie, et ipsa privat aspectum anime maxime a radiis luminis veritatis, sicut dicit scriptura: [Sap. 9:15] "Corpus quod corrumpitur aggravat animam," etc. Non tamen in renatis et penitentibus, ubi tollitur mors culpe, obstat hec corruptio et mortalitas radiis luminis gratie et iusticie, nec iam penitus obstat radiis luminis veritatis. Tamen dum geritur hec corruptio et mortalitas, semper per eam obfuscat veritas, et in umbra huius mortalitatis et corrupcionis et mutabilitatis huius vite, que merito mors dicuntur, habitant homines viatores, quantumlibet sint sancti. Mortalitas et eciam penalitas huiusmodi vite in qua omnes habitant viatores, quid aliud est quam similitudo, licet tenuis, et umbra quedam pene et mortis iehenne?

Hiis igitur modis hominibus habitantibus in umbra mortis ortus est sol iusticie et intelligencie ut illuminaret tenebras culpe et ignorancie quando Filius Dei natus est de Virgine. Quia vero oculi diu assueti tenebris /23ra/ huius solis nudam non potuerunt perferre claritatem ut non reverberarentur et magis obtenebrarentur sua luce inaccessibili nuda, velavit se predictus sol iusticie nube carnis, et sic per nubem carnis assumptam se prebuit, eciam oculis carnis visibilem cuius claritatem nudam nec oculi mentales humani poterant sustinere.

#### Dictum 26

Quod Filius Dei optimo modo dandi datus est nobis

Optimus modus dandi est cum res data sub hac condicione committitur et recipitur, ut scilicet recipiens habeat in plena potestate bene et recte uti re data quantumcumque libuerit. Nec sic quod datum auferre possit quamdiu is qui recipit non aliter quam bene et recte eo uti voluerit. Quam cito vero dato abuti voluerit is qui recipit, datum amittat. Optimo igitur modo datur quod ad usum bonum et rectum plenissimum et perpetuum committitur et recipitur.

Sicut autem rebus creatis convenit nobis uti cum dantur, sic convenit nobis creatore frui. Optimo ergo modo et plenissimo datus est nobis creator cum factus est nobis talis quo perfecte et perpetuo frui possemus, et hoc fuit quando carnem assumpsit. Nisi enim carnem assumpsisset et in carne assumpta nos redimisset, ad hanc divinitatis eius plenam fruicionem non admitteremur. Datus est igitur nobis Filius Dei ad fruendum eo, et per ipsum tota Trinitate perfecte et perpetuo, quando ex tempore est incarnatus, et natus, et factus homo.

Set sicut videmus quod quibusdam creaturis datis ad rectum et bonum usum non statim utitur is cui dantur, et tamen plene dantur, licet ipsis datis adhuc non utantur, sic Filius in nativitate nobis plene datus est, et tamen ipso non plene fruemur nisi in patria.

## Dictum 27

## Quomodo diligendus est proximus

Debet unusquisque diligere proximum suum tantum quantum diligit se, id est velle ei tantum bonum quantum vult sibi. Non tamen puto quod tenetur ut tam intensa voluntate velit alii bonum quam intensa vult sibi ipsi bonum. Immo potius, in hoc videtur consistere /23rb/ ordo caritatis ut intensius et forcius velit homo sibi ipsi bonum quam alicui alii. Et consequenter unicuique alii eo magis optet bonum quo magis sibi coniunctus est cognatione, affinitate, vel ordinatione, [oracione MS] vel beneficiis. Omnibus tamen a quolibet equale bonum et summe bonum est optandum, sed non omnibus a quolibet est equaliter optandum equale bonum. Sibi enim plus quam alii debet optare summum bonum, sed non debet optare sibi magis bonum quam alii. Equaliter igitur debet quisque diligere se et proximum quo ad qualitatem boni optati sibi et proximo, plus tamen se quam alium quo ad intencionem optacionis boni. Unde cicius eligeret sibi quilibet vitam eternam quam alii si proponeretur vita eterna uni eorum tantum recipienda. Similiter de temporali bono, si proponatur uni tantum de duobus recipiendum, et sit in alterius electione propositum, non perturbat ordinem caritatis, qui sibi illud potius elegit quam alii. Debet tamen semper tantum bonum, et temporale et spirituale, alii cuilibet quam sibi optare, et hoc est ipsum amare.

Amare vero alium sicut se est velle de alio ut avertatur a malo et convertatur ad bonum, sicut vult de se quod avertatur a malo et convertatur ad bonum. Non enim amat seipsum qui diligit iniquitatem, [cf. Ps. 10:6] quia qui diligit iniquitatem diligit mortem anime sue, et illa odit animam suam. Unde cum meliorem partem sui odit, seipsum non diligit. Malus ergo non diligit se, unde non potest alium diligere sicut diligit se, quia non diligit se. Diligere itaque se est velle se ipsum a malo averti et ad summum bonum converti, et sic debet proximum diligere.

Cum vero dicitur: "Erunt in novissimis temporibus homines seipsos amantes," [2 Tim. 3:1-2] et intelligatur hoc de malis, videtur quod mali se diligunt. Sed sciendum quod homo dividitur quasi in duplicem: hominem interiorem, scilicet, et exteriorem, spiritualem et carnalem sive bestialem. Et sumitur in scriptura "homo" <quandoque> pro interiori homine, quandoque pro exteriori homine. Homo igitur carnalis se ipsum amat cum amat voluptatem sciendi, sciendi et principandi, cum videlicet ratio ad ista amanda deflectitur et depravatur. Et iste amor hominis carnalis est odium hominis spiritualis, sicut econverso /23va/ amor hominis spiritualis est odium hominis carnalis.

## Dictum 28

## De satisfactione, et an opera misericordie sunt satisfactiva

Satisfactio est ad honorem eius erga quem delictum est solucio alicuius rei ante delictum non debite.

Homo vero, etsi numquam erga Deum deliquisset, deberet Deo tam corpus quam animam suam, et omnia opera bona que per corpus et animam posset exercere. Sufferencie vero penarum corporis et anime non esset debitor nisi prius deliquisset.

Videtur etiam quod operum misericordie non esset homo debitor nisi homo peccasset. Nisi enim homo peccasset nullus esset miser, et si nullus esset miser, non posset quis erga alium opus misericordie facere, sicut in patria non poterunt esse opera misericordie, ubi nulla erit miseria. Sed ecce pono duos homines quorum alter sit mundus ab omni peccato tam originali quam actuali, careatque omni miseria, qualis fuit primus homo in paradiso; reliquus vero per peccatum ceciderit in has miserias quas patimur merito peccati. Quero an ipse qui caret miseria conversans cum misero sit debitor operum misericordie ad honorem creatoris sui? Quod si est, tunc homo etiam si non peccasset debitor esset operum misericordie dummodo esset miser cui misereri conveniret. Cum nihil

habet homo quod posset solvere Deo cuius debitor non esset, eciam si non peccasset nisi sufferenciam penarum, igitur satisfactio in sola sufferencia voluntaria penarum videtur consistere.

Numquid igitur per opera misericordie non potest homo pro delictis suis Deo satisfacere? Numquid frustra iniuncta sunt penitentibus in remedium peccatorum opera misericordie? An forte non sunt satisfactiva opera misericordie nisi in quantum penalia. Opera namque misericordie concupiscencie quam mortificant penalia sunt; nec essent penalia si non esset concupiscencia, que est fomes peccati.

Primus namque homo in paradiso, si fuisset miser ibi cui conveniret misereri, sine omni penalitate et labore gravante posset erga eum exercuisse opera misericordie licet non peccasset. Sive ergo homo debitor fuit operum misericordie sive non, patet quod per ea satis fit pro delictis, quia ad minus in quantum sunt penalia et laboriosa; non enim essent debita nisi homo peccasset. Sufferencia igitur voluntaria penarum absque dubio est satisfactiva pro culpa. Unde cum omni desiderio sunt penalitates in satisfactionem culpe portande. /23vb/

#### Dictum 29

Quod cogitacio seminacionis seminis ad generacionem hominis est munda, et inde patet quam immunda est concupiscencia, et quod non est a natura

Corpus viri melius et nobilius est quavis arbore, et corpus mulieris melius et nobilius terra. Semen quoque decisum a corpore viri et unde generatur homo melius et nobilius quovis grano. Seminacio igitur seminis virilis in corpus mulieris ad prolem procreandum, circumscripta feditate carnalis concupiscencie, melior et nobilior est operacio seminacione cuiusvis grani in terra ad arborem vel spicam procreandum. Ergo noticia et meditacio seminacionis seminis virilis in corpus mulieris, et quomodo ex semine virili formetur et producat proles, circumscripta a meditatione feditatis concupiscencie, melior et nobilior est meditacione et noticia cuiusvis grani seminacionis et productionis rei sui generis ex illo.

Cum ergo bona, munda, et honesta sit meditacio qualiter quodvis granum ex arbore aut herba producat et in terra iactum secundum genus suum plantam proferat, et mundior et honestior esset meditacio qualiter ex virili semine seminato in corpus mulieris procreatur homo, nisi se admisceret meditacio concupiscencie, patet ergo quanta est feditas concupiscencie et corrupcio, que cogitata cum re honesta in se et munda facit eam cogitatu horridam, et mentem cogitantis sepe polluit, et eciam corpus cogitantis amore fedo accendit.

Et cum nullum naturale sit pudibundum, [putibundum MS] (menbra quoque genitalia non sunt pudibunda nisi propter inordinatos motus concupiscencie, velit nolit racio,) patet quod motus concupiscenciales non sunt naturales, sed nature bone corrupciones.

#### Dictum 30

Exemplum de filio regis, ad persuadendum mundi contemptum

Natus ad regnum, nisi degener esset, tugurrium pauperis non cuperet. Immo eciam nec possidere dignaretur nisi honesta necessitas compelleret.

Unusquisque autem nostrum natus est ad regnum celeste, respectu cuius regni quotlibet mundi tales qualis est iste mundus sensibilis parvi tugurrii comparacionem non optinent. [oportinet MS] Multum enim degener est qui huius mundi unam partem cupit, vel eciam possidere dignatur, nisi honesta causa et necessitate compellentibus.

## Dictum 31

## Differentia quietis et requiei

Quies opponitur motui, sed requies proprie opponitur labori. Inanimata /24ra/ namque non requiescunt, sicut nec laborant. Non enim dicimus lapides in terra requiescunt, sed quod quiescunt; nec dicimus quod movendo laborant. Laborare namque est cum in movendo debilitatur virtus motiva, et ex debilitate difficilius movet, sentiturque difficultas in movendo.

Hec tamen duo verba, scilicet laborare et quiescere, dicuntur communius et transsumptive, sicut est illud quod dicit Dominus de se: "Laboravi sustinens," [Is. 1:14] et alibi, "Requievit Dominus Deus die septimo," [Gen. 2:2] et "Requievit archa supra montes Armenie," [Gen. 8:4] que iactata fluctibus quasi laboraverat.

Quid autem magis laboriosum quam sub viciorum pondere fatigari? De quo labore dicit Dominus: "Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos." [Matt. 11:28] Licet autem facilis sit descensus animi, non tamen sine labore descendit in infernum, quod per similitudinem potest intelligi.

Ymagnetur unus homo in declivo latere montis, habens super humerum grave pondus magni lapidis, et ymagnetur alius nulla re oneratus. Nonne facile est non onerato supponere humerum suum lapidi quo alter oneratur, ut iam oneratus per declivum montis ipso onere pressus currat deorsum velocius? Verumtamen non est facile ipsum iam oneratum onus deponere aut versus sursum redire; nec sine gravi fatigacione et lesione deorsum curritur.

Isti itaque labori quo laborant qui vias viciorum ambulant difficiles opponitur requies quam signat nox et requies Sabbati.

## Dictum 32

## Quod omne opus indivisibiliter faciunt tria, et tamen quedam dicuntur quorundam propria

Unumquodque operum nostrorum voluntariorum faciunt tria, scilicet potencia, sapiencia, voluntas sive amor, et tamen unumquodque operum nostrorum alicui uni istorum trium magis proprie quam aliis attribuimus.

Hec enim tria tunc beneficia prestant miseris, dum diserte legunt ac disputant, tunc viriliter hostem prosternunt, et tamen primum horum proprie attribuitur amori, secundum sapiencie, tertium vero potencie.

Sic opera Trinitatis, licet sint diversa, quedam tamen magis proprie attribuuntur Patri, alia Filio, alia Spiritui Sancto; utpote Patri opera potencie, Filio sapiencie, Spiritui Sancto benignitatis. Hec sic operantur quod una faciat partem operis unam /24rb/ et alia aliam, sed quelibet totum operatur. Sic etiam in nobis totum operatur voluntas, totum sapiencia, totum potencia.

## Dictum 33

## De hoc verbo Domini in Iohanne, "Philippe, qui videt me videt et Patrem meum"

"Philippe, qui videt et me videt et Patrem meum." [Ioh. 14:9] Quia quantum quis agnoscit Filium secundum substanciam divinitatis, tantum novit Patrem et etiam Spiritum Sanctum secundum essenciam eandem. Et qui videt per speciem unam trium personarum unde est persona, videt per speciem omnes tres personas. Qui etiam absque nubilo fantasmatum videt in anima superiorem trinitatem creatam, secundum quam trinitatem anima est ymago summe Trinitatis, in ipsa trinitate anime sicut in speculo agnoscens unam personam agnoscit in eodem speculo ceteras.

Philosophi et curiosi amatores potencie et sapientie, et non habentes amorem ordinatum, et ideo habentes oculum cordis obscuratum, plus noverunt in se, licet impure, cum noverunt memoriam gignentem intelligenciam, et intelligenciam genitam de memoria, quam amoris ordinem, et ideo in speculo anime plus cognoverunt duas personas quam terciam. Unde quidam illorum tetigerunt de duabus, nichil dicentes de tercia; quidam obscure valde aliquid intellexerunt de tercia, magis limpide agnoscentes duas. Quidam vero illorum qui plus accesserunt ad amorem ordinatum, et habuerunt oculum mentis puriorem, eciam trinitatem investigaverunt, sicut ille qui dixit “monas monadem genuit, et in se suum reflectit ardorem.” [Liber xxiv philosophorum, 1] Nullus autem habens aliquid rationis, concedens Patrem, potest negare Filium vel econverso, cum hec duo adinvicem relative dicuntur, nisi forte intellexerit Patrem ideo dictum Deum tantummodo quia creator est omnium creaturarum et nos adoptans in filios, sicut forte Iudei et illi qui negant pluralitatem personarum et concedunt Deum esse Patrem. Non tamen sequitur ita propinque ut qui concedit duas personas concedat et terciam. Potest enim habere obscuram noticiam Patris et Filii, et ignorare eos spirare amorem quo se amant adinvicem, sed non potest agnoscere Patrem et Filium esse spirantes, nisi eciam agnoverit eorum spiramen.

Preterea, licet omnes magni philosophi, vel plures, qui <de> Deo loqui sunt, noverunt /24va/ [noverunt] ipsum esse potentem, sapientem, et bonum; et potencia attribuitur Patri, sapientia Filio, bonitas Spiritui Sancto, non tamen omnes noverunt Trinitatem, quia non noverunt omnes potenciam in quantum ipsa est gignens sapientiam, nec sapientiam in quantum ipsa est genita, nec bonitatem in quantum ipsa est procedens vel spirata.

Item, cum dicat auctoritas [ref. ???] quod Iudei credunt Patrem et negant Filium et Spiritum Sanctum, forte hoc est intelligendum non solum eo modo quo dicitur quod Deus est Pater omnium creaturarum, sed ideo eciam dicuntur credere Patrem quia credunt unicam personam cui convenit proprium Patris. Credunt namque Deum esse individuum essenciam rationalem, non factam, nec creatam, nec genitam, nec procedentem, et hoc soli Patri convenit. Non tamen credunt Patrem, hoc est gignentem Filium, quia tunc crederent et Filium. Credunt ergo Patrem, hoc est eam personam que est Pater. Non tamen credunt Patrem secundum rationem et diffinicionem Patris, sed credunt eum qui est Pater secundum proprium Patris, velut si quis agnosceret animal risibile, non agnoscens rationale, agnosceret hominem secundum suum proprium, et non agnosceret ipsum secundum suam diffinicionem; et diceretur agnoscere hominem quia agnoscit hominis proprium, licet non eius diffinicionem.

#### Dictum 34

De eicienda turba vanarum cogitationum ab aula mentis

Cum audienda est laus Domini, debet auditor ab aula cordis sui eicere turbam tumultuantem vanarum et terrenarum cogitationum, ne turba ista strepitu suo in aure mentis perstrepet, et ab auditu claro laudis Domini aurem mentis impediatur. Abigenda autem est turba ista virga timoris Domini cuius laus est audienda.

Hec est turba quam eiecit Dominus de domo quando resuscitavit puellam in domo mortuam, [Luc. 8:48-56; Mt. 9:25] et que secum increpabat cum clamaret ad Iesum transeuntem, ut lumen reciperet. [Mt. 20:29-34]

Amor autem eius cuius dicitur laus aut canitur, debet suscitare attentionem in audiente.

Dictum 35

Sermo ad sacerdotes de hoc verbo Apostoli, "Exemplum esto fidelium," etc.

"Exemplum esto fidelium in verbo, in conversacione, in caritate, in fide, in castitate." [1 Tim. 4:12] /24vb/

Paulus, doctor gentium, sollicitudinem habens omnium ecclesiarum, [cf. 2 Cor. 11:28] hiis verbis informare nititur vitam omnium pastorum. Thimotheus autem, cui Apostolus hec verba direxit, typum omnium pastorum gerit in illo. Igitur unumquemque nostrum, qui curas habemus animarum, alloquitur hiis verbis: "Exemplum esto fidelium," etc.

Talis igitur debet esse unusquisque vestrum ut sit exemplum fidelium. Tunc autem es eis exemplum cum in manifestacione exteriorum operum legi potest quasi in scriptura quadam unde procedunt opera interioris affectus animorum.

Si ergo in te sint opera manifesta [in te] luxurie, in quibus legi potest affectus interior incontencie, exemplum quidem es, sed non fidelium, immo liber et speculum luxuriosorum. Similiter, si sint in te opera manifesta cupiditatis et rapine, in quibus legi potest interior affectus avaricie, exemplum quidem es non fidelium sed cupidorum. Similiter, cuiuscumque vicii opera sunt in te manifesta, ut ex illis possit convinci affectus interior vicii illius generis, viciosorum es exemplum, non fidelium. Immo eo quod exemplum es viciosorum, laqueus es et ruina fidelium, convenitque tibi quod dicitur per Osee: "Speculator Effraym laqueus ruine factus est super omnes vias eius." [Os. 9:8] Et quid miserabilius quam ut tu ipse qui illaqueatos deberes a laqueo ruine eripere eisdem ipse sis laqueus ruine?

Non igitur sitis viciosorum exemplum, ut exemplo vestri animentur subditi vestri ad vicia similia, quia de talibus prelatis dicit Osee: "Peccata populi mei comedent, et ad iniquitates eorum sublevabunt animas eorum. Et erit sicut populus, sic et sacerdos." [Os. 4:8-9] Sed audi quid sequitur: "Visitabo super eum vias suas, et cogitaciones eius reddam ei, et comedent et non saturabuntur; fornicati sunt et non cessaverunt, quoniam Deum dereliquerunt in non custodiendo." [Os. 4:9-10] Ne itaque ruine laqueo subditos vestros illaqueetis, et ad iniquitates vestras eorum animas sublevetis, et sic Deum in non custodiendo relinquatis, /25ra/ sitis exemplum non viciosorum, sed fidelium. Hoc est, sint in vobis exterius opera manifesta fidei in quibus possit legi vera fides interius et dilectio Christi. "Luceat lux operum vestrorum coram hominibus, ut videant vestra bona opera et glorificent Patrem vestrum qui in celis est." [Mt. 5:16]

"Exemplum esto fidelium," non solum abstinens ab illicitis, quod omnes fideles faciunt, sed excellenciore conversacione continens etiam concessis. Debet enim lux vestre conversacionis tantum preluere conversacioni [conversacionis MS] fidelis subiecti populi quantum lux, perspicuitas, et puritas oculi ceterorum membrorum preluet colori. Vos enim estis oculi sponse, de quibus dicitur in Cantico: [Ecclesiastico MS] "Oculi tui columbarum." [Cant. 1:14] Sicut igitur cetera membra sine lesione contingunt pulvis et festuce, oculum autem non contingunt sine lesione et lacrimarum eductione, sic pulvis minorum venialium et festuce grossiosorum, que plebi sunt insensibiles, vobis debent esse amare, et vos qui estis oculi sponse in fontem lacrimarum deducere.

Laius fidelis sepe non sentit pulverem ociosi verbi vel levis nulli nocentis, vel etiam officiosi mendacii. Vos autem qui estis oculi sponse, pulverem talem sollicite debetis cavere, et si vos forte contigerit, lacrimis compunctionis abluere, recolentes quod "os quod mentitur occidit animam," [Sap. 1:11] et quod de omni verbo ocioso rationem oportet reddere. [Mt. 12:36]

De hac sancte conversacionis vestre prerogativa respectu conversacionis subditorum vestrorum dicit Gregorius, quod "tantum debet actionem populi actio transcendere presulis, quantum distare solet a grege vita pastoris. Oportet namque ut mente sollicite studeat quanta tenende rectitudinis necessitate constringitur, sub cuius estimacione populus grex vocatur." [Gregorius Magnus, Regula pastoralis, 2, 1]

Considerate etiam quod inspiciens oculum in eo suam cernit formam et ymaginem. Sic omnis vestram conversacionem prospiciens in ea debet formam sibi et normam recte vivendi prospicere. Verumptamen, sicut ymago in oculo recte formata est et tamen apparet pusilla, sic in celsitudine sancte conversacionis vestre vita subditorum sibi debet apparere parvula et indigna. Eritis itaque hoc modo vos sacerdotes sacrum fidelibus ducatum prebentes, non solum conversacionis /25rb/ paritate, sed precellenti puritate fidelium vivendi regula et exemplum.

Sequitur, "in verbo." [1 Tim. 4:12] "Labia" namque "sacerdotis custodire debent scienciam," [Mal. 2:7] sicut docet Malechias, circumcidique debent a vacuitate ociositatis, a mendositate falsitatis, a presumpcione temeritatis, a levitate scurrilitatis, a mordacitate detractionis, a sordibus immundicie, et a superfluum exaggeracione, ut nullum de verbis vestris in terram cadat, sicut de Samuele dicitur quod "non cecidit ex omnibus verbis eius in terram." [1 Reg. 3:19] Vos enim estis os Domini, de quo per Ieremiam dicitur: "Si separaveris preciosum a vili, quasi os meum eris." [Ier. 15:19] "Non enim vos estis qui loquimini," etc. [Marc. 13:11] In vobis enim et per vos doctrinam suam Deus loquitur, per quam sicut per venam quandam de habundancia vite sue vitam influit audientibus. Unde in Parabolis dicitur: "Vena vite os iusti." [Prov. 10:11]

Cum ergo sitis vena per quam vehitur vita, cavete diligenter ne immundicia vene puritatem polluat influentis vite, ne "per vos nomen Dei," quod est vita, "polluatur et blasphemetur in gentibus." [Rom. 2:24] Attendat etiam precipue caritas vestra quod per vos loquitur Deus illa verba per que panis et vinum in carnis Filii Dei et sanguinis vertuntur substanciam. Cum ergo per vos tanquam per suum os tam ineffabilis efficacie verba depromat Deus veritas, qua temeritate audet aliquis efficere ut per idem oris canale fluat mendosa falsitas? Cum itaque te sollicitat menciendi libido, recale quia es os Dei veritatis, qui dicit: "Veri sunt sermones mei." [cf. Sap. 2:17] Cum te titillat levitas iocandi et ociosa loquendi, recale quia os eius es, apud quem est summa stabilitas et nulla vacuitas, cuius verbum in eternum stat, et "que procedunt de labiis suis non faciet irrita." [Ps. 88:35] Si te stimulat livor ut detrahas, recale quia os eius es, cui susurriones et detractores sunt odibiles, cuius eloquia nil habent amarum, sed sunt "dulciora super mel et favum." [Ps. 18:11]

Os Dei es. Numquid igitur loqueris opera hominum, qui "ut non loquatur os meum opera hominum," [Ps. 16:4] ait per Psalmistam? Perpende etiam diligenter quod idem instrumentum est quo sapis et quo loqueris. Quare, putas, sic ordinavit Deus ut eodem instrumento quo loqueris /25va/ sapes discernas, nisi ut per hoc intelligeres quod omnis sermo tuus condiri debet sapore salis sapientie, ut "os tuum loquatur sapientiam, et meditacio cordis tui prudentiam?" [Ps. 48:4] Item, cur ponitur lingua tua sub palato, quod figuram habet celi, unde et a polo palatum dicitur, [Isidorus, Etymologiae, 11, 1, 55] nisi ut intelligas omnia verba tua debere esse celestia, omniaque formanda percussione interioris lingue cum celo spirituali, nilque extra huius celi ambitum debere figurari, ut agnoscatur in lingua tua, sicut docet Ecclesiasticus: "Firmamentum in operibus iusticie." [Ecclus. 4:29]

Considera etiam quod oris ultimum est quo datur signum pacis, scilicet osculum, et in hoc expresse innuitur quod omnis verbi finis et ultimum consiliacio et concordia debet esse animorum. De quali verbo dicitur in Ecclesiastico: "Verbum dulce multiplicat amicos et mitigat inimicos, et lingua eukaris in bono homine habundabit." [Ecclus. 6:5] Et iterum: "Sapiens seipsum in verbo amabilem facit." [Ecclus. 20:13]

Item, ore sicco verbum non formatur, sed humore iuvatur verbi sonacio. Hoc est quod sermo omnis sonans in aure Dei, rore gracie ardorem ire et concupisencie restringente, irrigatur, sicut testatur Ecclesiasticus: "Nonne ardorem refrigerat os, et verbum melius quam datum?" [Ecclus. 18:16] Et iterum: "Lingua sapientis quasi diluvium inundabit, et consilium illius sicut fons vite permanet." [cf. Ecclus. 21:16] Sordes enim prius mundando diluit, et postea sicut fons vitam influit. Verbum itaque ipsum summo opere sincerum et verum est conservandum, quia hoc solo irrationabilia precellimus, et in quo sicut in fundamento cuncta nostra opera solidamus, quia ut ait scriptura, omnis operis inicium est Verbum. [cf. Ioan. 1:1-3]

Doceat ergo vos et in vobis efficiat verbi moderamen officii vestri dignitas, quia os Dei estis, et naturalis formacionis proprietas. Quia ut ait scriptura: “Qui moderatur labia sua prudentissimus est.” [Prov. 10:19] Et: “Perfectus est qui in lingua non offendit.” [Iac. 3:2] Et “Beatus qui non est lapsus in verbo ex ore suo.” [Ecclus. 14:1] Sic itaque eritis “exemplum fidelium in verbo.” [1 Tim. 4:12]

Sequitur, “in conversacione.” [ibid.] Sicut monet Apostolus Petrus: “Conversacionem vestram inter gentes habentes bonam, ut in eo quod detractant de vobis tanquam de malefactoribus, ex operibus vos considerantes, glorificent Deum in die visitacionis.” [1 Petr. 2:12] /25vb/ Hec conversacio intelligitur in operibus exterioribus visibilibus et manifestis, ut sit amictus non notabilis, risus castigatus, incessus humilis, quia “amictus corporis, et risus dencium, et incessus hominis annunciant de eo,” [Ecclus. 19:27] ut in vobis qui debetis persuadere populo Dei sit vocis <et> vultus [sit] discrecio cum humilitate, gestus moderacio cum venustate, quia “in facie prudentis lucet sapiencia,” [Prov. 17:24] et “quomodo in aquis resplendet vultus perspicencium, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus,” [Prov. 27:19] ut tandem per opera vestra nec sitis in vosmetipsos flagiciosi, nec in alios facinorosi, sed in vobismetipsis contra voluptates temperatissimi, contra terrores fortissimi. In alios autem sitis benevoli, et pro posse munificentissimi, pauperum largi subventores, oppressorum de manibus forciorum ereptores, invasorum defensores, in omnibus pro domo Domini vos murum opposcentes, ne audiat illud exprobrativum ab ore Domini: “Non ascendistis ex adverso, nec opposuistis vos murum pro domo Domini,” [Ezech. 13:5] sed conveniat vobis illud quod in tipo vestri dictum est Ieremie: “Ego dedi te in civitatem munitam, et in columpnam ferream, et in murum ereum, super omnem terram. Et bellabunt adversum te et non prevalebunt, quia ego tecum sum, ait Dominus, ut liberem te.” [Ier. 1:18-19] Ut sis, scilicet, adunacio discordancium, municio adunatorum, infatigabilis sustentacio infirmorum, incorrupta repulsio omnium inimici iaculorum. Sic itaque sermone audibili et conversacione visibili ordinatus exterius signum dabis expressum caritatis et fidei et castitatis interius.

Unde sequitur: “In caritate, in fide et castitate.” [1 Tim. 4:12]

Caritas, ut scitis, est amor Dei et proximi, qua diligimus Deum incomparabiliter plus quam nos, et proximos tanquam nos. Inicium dilectionis proximi est, ut ex amore possumus, si egeat, illi nostra largiri. Perfectio eius est, ut pro proximi eterna salute vitam nostram temporalem parati simus non solum flagellis sed eciam morti exponere. Inicium caritatis insinuavit Iohannes, cum dixit: “Qui habuerit huius mundi substanciam, et viderit fratrem suum necessitatem habentem, et clauserit viscera sua ab illo, quomodo caritas Dei inmanet in illo?” [1 Ioh. 3:17] Eiusdem caritatis perfectionem insinuavit Dominus, cum dixit: “Maiorem caritatem nemo habet /26ra/ quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.” [Ioh. 15:13]

Vos itaque, prelati ecclesie, non solum debetis iniciatam caritatem habere, ut videlicet egentibus possitis largiri vestra, sed ut pro salute proximorum, et maxime cure vestre subditorum, possitis impendere vosmetipsos. Sicut Paulus dicit ad sibi subditos: “Et ego ipse impendar pro animabus vestris.” [2 Cor. 12:15] Et ex eadem affectione caritatis alibi dicit: “Optabam anathema esse a Christo pro fratribus meis.” [Rom. 9:3] Et Moyses, ex eodem affectu caritatis pro populo qui Domino peccaverat orabat, dicens: “Aut dimitte illis hanc noxam, aut dele me de libro quem scripsisti.” [Exo. 32:31-32] Debet eciam pastor ecclesie omne quod possidetur transitorie, omne quod possit invitus amittere, morsibus lupi dilaniandum permittere potius quam sinat lupum rapere et oves dispergere. [cf. Ioh. 10:12]

Si itaque talis debet esse caritas in prelati ut seipsos impendant pro subditis, quid dicendum est de eis qui nondum sua largiuntur egenis? Immo eciam quid dicendum est de hiis qui subditos spoliant fraudulentis et violentis rapinis? De quibus dicit Dominus per os Ysaie: “Populum meum exactores sui spoliant.” [Is. 3:12] Et paulo post alloquitur tale dicens: “Vos depasti estis vineam meam, rapina pauperis in domo vestra. Quare atteritis populum meum et facies pauperum confunditis?” [Is. 3:14-15] Tales eciam alloquitur Dominus per Micheam, dicens: “Audite, principes

Iacob et duces domus Israel. Numquid non vestrum est scire iudicium? Qui odio habetis bonum et diligitis malum, qui violenter tollitis pelles eorum desuper eos et carnes eorum desuper ossibus eorum? Qui comederunt carnem populi mei, et pellem eorum desuper excoriaverunt, et ossa eorum confregerunt, et considerunt quasi in lebetes et quasi carnem in medio olle.” [Mic. 3:1-3] Sed talium statim subiungit iustam dampnationem dicens: “Tunc clamabunt ad Dominum, et non exaudiet eos, et abscondet faciem suam ab eis in tempore illo, sicut nequiter egerunt in adinventionibus suis.” [Mic. 3:4]

Et si consideremus mores talium prelatorum qui fraude et vi spoliant pauperes, inveniemus dictam dampnationem illis convenientissimam. Solent enim tale spoliatores ad se clamantes spoliatos non exaudire, et ab eisdem supplicantibus faciem avertere, et ne ad eos accederent solent, /26rb/ in cavernis suis se abscondere. Et quid convenientius quam qui non exaudit miserum non exaudiri, et ab occultante faciem a misero faciem Dei occultari? Absint a vobis pastoribus talia, qui gregis Domini non estis spoliatores, sed albo vellere vestitores, qui ex caritatis radice quod infirmum est consolidatis, quod egrotum <sanatis,> et quod fractum alligatis, quod abiectum reducit, quod periit queritis, non cum potencia et austeritate imperatis, sed perfecta caritate pro grege vestro vosmetipsos impenditis. [cf. Ez. 34:4] Hec est caritas qua exemplum estis fidelium.

De veritate autem fidei non estis ad presens instruendi, nec ut firma sit in vobis fides, ut credo, commonendi. Ideoque ad ultimum verbum transeundem, ut castitatis lilio induamini. [cf. 1 Tim. 4:12: “... in fide, in castitate”] Nil enim convenientius quam vos castitatis mundicia vestiri, qui castissime Virginis filium virginem cotidie manibus contrectatis, ore contingitis, et pura mente capitis. Nil enim incongruentius quam vos volutabro luxurie fetentissimo volutari, quam ut turpissimam dominam innumerabiles nequissime sequuntur pedisseque. Quarum prima est apostasia, quia “vinum et mulieres apostatare faciunt sapientes.” [Ecclus. 19:2] Secunda ydolatria, sicut legitur de Salomone, quod “mulieres averterunt cor eius.” [3 Reg. 11:3] Cumque esset iam senex, depravatum est per mulieres cor eius, ut sequeretur deos alienos et colebat Astrathen, deam Sydoniorum, et Chaos, deum Amonitarum, et Moloch, ydolum Mabitatum. [cf. 3 Reg. 11:4-8] Comitantur etiam luxuriam ut pedisseque homicidium et dolus, sicut patet in David, qui propter explendam luxuriam occidit fidelem militem Uriam, [2 Reg. 11:1-27] et Herodes Iohannem Baptistam, [Matt. 14:13-21] et occisus est Amon, filius David, propter luxuriam a fratre suo Absolone. [2 Reg. 13:1-38] Comitantur etiam frequenter gressus huius turpissime domine furtum, rapina, temeritas, fraus, et demencia, sicut legitur in Apocryphis Esdre: “Quia accepit homo gladium, et vadit in viam [vani MS] facere furta et homicidia, et mare navigare et flumina, et leonem vidit, et in tenebris ingreditur cum furtum fecerit, et fraudes et rapinas amabili sue affert.” [3 Esdr. 4:23] Et paulo post: “Et multi dementes facti sunt propter uxores suas.” [3 Esdr. 4:26]

Sequuntur etiam ut pedisseque luxuriam subiectio potestati diaboli, sicut legitur /26va/ in Tobia de septem viris Sare qui non affectu coniugali sed libidinoso, volentes ad eam ingredi a diabolo occisi sunt, [Tob. 3:7-10] effeminatio quoque confu[fu]sio et predacio, turpiloquium, garulitas, et vagitas, et commessationes, et ebrietates, et morbi multi, ut ex diversis locis scripture potest expresse colligi. Et numquid in eodem domicilio concorditer hospitantur agnus, filius Virginis, cum choro virginum que sequuntur eum quocumque ierit, [cf. Apoc. 14:4] et predicta corruptissima, quam tam horrida sequitur familia?

Ut ergo digne recipiatis in cordis vestri hospicium Virginis filium, cum choro virginum ipsum quocumque ierit sequencium, contra luxuriam eiusque nequissimam familiam claudite portas vestrorum sensuum. Sintque ianitores eam arcentes timor iehenne et recordacio professionis proprie. Suscipiantque devotissime splendidissimam castitatem, eamque precipue virginalem, quam sequitur familia reverentissima, videlicet incoinquinacio, que nescit thorum in delicto, fructus in refectione animarum sanctarum, nomen sempiternum quod non perit, quia sicut caritas, sic continentia numquam excidit, [cf. 1 Cor. 13:8] assimilacio matri sponsi sui, in exilio vite patri

similitudo, in carne corruptibili similitudo vite angelice et vite paradisi. Hanc preeunt et introducunt vestis asperitas et victus parcitas. Hanc undique vallat et custodit humilitas.

Istam itaque filio acceptissimam sponsam, qui filium Virginis cotidie contractatis, in penetrale cordis vestri admittite, ut plene sitis “exemplum fidelium in verbo, et conversacione, et caritate, et fide, et castitate.” [1 Tim. 4:12]

#### Dictum 36 Sermo brevis de ieiunio

Ieiunium a cibis corporalibus parum aut nichil prodest nisi sit informatum illo magno et generali ieiunio de quo dicit Augustinus omelia septima super Iohannem: “Ieiunium magnum et generale est abstinere ab iniquitatibus et illicitis voluptatibus seculi, quod est perfectum ieiunium: ut abnegantes impietatem et secularia desideria, iuste et pie vivamus in hoc seculo.” [Augustinus, In Iohannis evangelium tractatus, 17, 4; (PL 35, 1529)] Huic ieiunio quam mercedem addidit Apostolus sequitur cum dicit: “Expectantes beatam spem, et adventum glorie magnitudinis Dei, et salvatoris Domini nostre Iesu Christi.” [Tit. 2:12-13] Hoc itaque perfectum est ieiunium quod est /26vb/ ab illicitis abstinentia informatum. Abstinentia inquam non vacua, sed bonis operibus plena. Non enim est perfectum ieiunium abnegare impietatem et secularia desideria nisi insuper sobrie et iuste vivatur. [cf. Tit. 2:12: “erudiens nos ut abnegantes impietatem et saecularia desideria sobrie et iuste et pie vivamus in hoc saeculo”] Cui consonat Ysaia in persona Domini loquens: “Nonne hoc est maius ieiunium quod elegi? Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, et omne onus dirumpe. Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc,” etc. [Is. 58:6-7] Quasi igitur forma ieiunii perfectiva, sive ipsius ieiunii a cibis corporalibus vita, est ab iniquitatibus et illicitis voluptatibus abstinentia operibus misericordie informata. Huius forme sive vite quasi materia vel corpus est ipsum ieiunium a cibis corporalibus, sed sine specie supradicte forme quasi informis materia vel corpus exanime. Et quia in sic formato ieiunio eripit homo se a tenebris iniquitatum, et fulget splendore operum, congrua merces subiungitur a Propheta cum ait: “Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, et gloria Domini colliget te.” [Is. 58:8] Et paulo post: “Orietur in tenebris lux tua, et tenebre tue sicut meridies erunt.” [Is. 58:10]

Ieiunium autem ipsum corporale nobis est necessarium, quia mensuram edendi licitam et a natura limitatam illectu libidinosi appetitus et voluptuosi frequenter excessimus. Iustumque est ut sicut prave consencientes libidini fines debitos transgressi sumus, sic bene resistentes eidem citra fines concessos quandoque gradum sistamus, nec solum in ciborum abstinentia libidines gustus edomamus, sed et ceterorum sensuum quibus ciborum copiam luxuriandi ministratur fomentum.

Mensura enim edendi concessa et a natura limitata est tantum taleque et tunc sumere quantum et quale exigit necessitatis nature supplicio et eius bona et ordinata valitudo. Unde Augustinus, Contra Iulianum, libro quarto, ait: “Cum natura quodammodo poscit supplementa que desunt non vocatur libido, sed fames et sitis. Cum vero suppleta necessitate amor edendi animum sollicitat, iam libido est, iam malum est, cui cedendum non est, sed resistendum.” [Augustinus, Contra Iulianum, 4; PL 44, 771] Alimenta namque, sicut idem Augustinus dicit, medicamenta velut sumenda sunt, [cf. Augustinus, Confessiones, 10, 31] solum videlicet pro egritudine tollenda vel vitanda, bonaque valitudine servanda. Quia igitur hos concessos limites illecti libidinosi et voluptuosi appetitus frequenter excessimus, horam anticipando, et ultra quam expeteret /27ra/ necessitatis supplicio et natura bona valitudo lauciora querendo, maius et avidius sumendo, studiosius quoque preparando, debemus econtra horam edendi prolongare, minus lauta querere, minus et minus avide sumere, minusque studiose preparare quantum permittit bona nature valitudo sine sui corruptione et bene operandi impeditiva debilitacione.

In ieiunio itaque corporali debet esse [vere MS] victus parcimonia, hore prolongacio, minus lautorum quesicio, minorumque in quantitate et cum maiori appetitus refrenacione sumpcio, minusque studiosa preparacio. [cf. versus: species gule quinque: Prepropere, laute, nimis, ardentem, studiose]

Quod autem hec debeant esse in ieiunio ostendunt nobis ipsa ieiunia sanctorum. Protelacionis hore exemplum habeamus in filia Raguelis, scilicet Sara, que: "Ascendens in superius cubiculum domus sue tribus diebus ac noctibus non manducavit neque bibit." [Tob. 3:10] Ceterarum circumstanciarum exemplum in Daniele, qui dicit de se: "Lugebam trium ebdomadatum diebus; panem desiderabilem non comedi, et caro et vinum non introierunt in os meum, sed neque unguento unctus sum." [Dan. 10:2-3]

De hiis etiam quibusdam circumstanciis observandis dicit Augustinus: "Ille plene gule vicium superat qui in sumendis dapibus non solum parcimoniam tenet, ut scilicet refectionem semper esuries imperet, verum etiam acuratiores simul et suaviores epulas, excepta corporis infirmitate et hospitum suscepcone, contempnit." [Ambrosius Autpertus, De conflictu vitiorum atque virtutum, c. 20; CCCM 27B, (line 18)]

Ieiunandum est autem corporali ieiunio temporibus statutis ab ecclesia. Aliis quoque temporibus quibus ecclesia permittit ieiunium potest sancta devocio vel penitencialis iniunctio hoc supererrogare bonum. Illo autem magno ac generali ieiunio, de quo loquitur Augustinus, semper est ieiunandum. Et hoc signat ieiunium quadragesimale. Denarius autem signat scienciam creatoris et creature, qui creator trinus est, creatura autem in septenario consistit propter quaternarium elementorum et trinarium incorporalium, que incorporalia aut sunt substancie intelligencie racionales, aut sensitive irracionales, aut vegetative absque sensu et racione. Tempora autem omnia quattuor anni partibus notissimis discurrunt. Animam ergo informatam cognicione et ordinato amore creatoris et creature a temporum et temporalium delectacione caste et continenter vivere, hoc /27rb/ est quadraginta diebus ieiunare.

A quibus autem corporalibus cibis est ieiunandum? A nullis, dicit Augustinus, quasi a malis et inmundis, "quia omnia munda mundis, et omnis creatura Dei bona, et nichil reiciendum quod cum graciaram actione percipitur." [Augustinus, Enarr. in Psalm. 125, para. 6] Sed a multis utpote a laucioribus et a curiosioribus vel acuracioribus quasi non necessariis, quia moderare carniarum usum pro tempore proprie Christianorum est, cui ieiunandum est non gule, non avaricie, non fame, sed Deo. Unde loelis primo: "Sanctificate ieiunium." [Ioel 1:14] Super quem locum Gregorius in Pastoralibus ait: "Ieiunium quippe sanctificare est adiunctis bonis aliis dignam Deo abstinentiam carnis exhibere." [Gregorius, Regula pastoralis, 3, 19]

De ieiunantibus sibi et non Deo dicit Zacharias: "Cum ieiunatis in quinto aut septimo mense per hos septuaginta annos, numquid ieiunium ieiunastis michi? Et cum comeditis et bibitis, numquid non vobis comeditis et vobismetipsis bibitis?" [Zach. 7:5-6] Ubi dicit Gregorius in Pastoralibus: "Non Deo sed sibi quisque ieiunat, qui ea que ad tempus ventri subtrahit pauperibus non tribuit, sed ventri postmodum offerenda custodit." [Gregorius, Regula pastoralis, 3, 19] Similiter dici potest, non Deo sed sibi ieiunat, quia ea que ad tempus ventri subtrahit non in operibus tribuit, sed postmodum in archa congreganda custodit.

Fame etiam ieiunant qui, sicut ypocrite tristes, "exterminant facies suas ut appareant hominibus ieiunantes." [Matt. 6:16] Ad ieiunium autem accendere debet mentis affectionem sive devocionem [devocioni MS] quod ipsum ieiunium in paradiso est constitutum, et constitucionis legis iniciu[m] ipsumque est primum obediencie preceptum. Unde Basilius: "Ieiunium in paradiso lege constitutum est. Primum enim mandatum accepit Adam: a ligno sciendi bonum et malum non manducabitis. Non manducabitis autem ieiunium est, et legis constitucionis iniciu[m]. Si ieiunasset a ligno Eva, non isto indigeremus ieiunio. Non enim opus habent valentes medico, sed male habentes. Egrotavimus per peccatum, curemur per penitentiam. Penitentia sine ieiunio vacua est. Maledicta

terra spinas et tribulos pariet. [cf. Gen. 3:18] Constrictari ordinatus es, numquid delectari?" [Basilus, as quoted by Augustinus, Contra Iulianum, 1; PL 44, 652]

Solent autem ieiunantibus duo surripere mala, impaciencia videlicet et elacio de abstinentia. Unde Gregorius /27va/ in Pastoralibus: "Nisi mentes abstinentium plerumque impaciencia a sinu tranquillitatis excuteret, nequaquam Petrus, cum diceret: "Ministrate in fide vestra virtutem, in virtute scienciam, in sciencia autem abstinentiam," protinus vigilanter adiungeret, dicens: "In abstinentia autem pacienciam." Deest quippe abstinentibus paciencia, previdit qui, et ut eis adesset admonuit. Rursum nisi cogitationes abstinentium non numquam superbie culpa transfigeret, Paulus minime dixisset: "Qui non manducat, manducantem non iudicet." Qui rursus [rusus MS] ad alios loquens, cum de abstinentie virtute gloriantium precepta perstringeret, adiunxit: "Que sunt rationem quidem habentia sapiencia in supersticionem et humilitatem, et non ad parcendum corporum, non in honore aliquo ad saturitatem carnis." Qua in re notandum est quod in disputatione sua predicator egregius supersticioni humilitatis speciem iungit, quia dum plus quam necesse est per abstinentiam caro atteritur, humilitas foris ostenditur, sed de hac ipsa humilitate graviter interius superbitur. Et nisi aliquando mens ex abstinentia virtute tumesceret, nequaquam velud inter magna merita phariseus arrogans studiose numeraret dicens: "Ieiuno bis in sabbato," etc. [Gregorius, Regula pastoralis, 3, 19]

Dictum 37

Sermo in cena Domini, de hoc verbo, "Comedite amici," etc.

"Comedite, amici, et bibite, et inebriamini, karissimi." [Cant. 5:1]

Consuetudo curialis est in conviviis vel cenis magnatum ut ministri modeste invitent convivantes ad hillarem sumpcionem cibariorum et potuum. Ut ergo hec, non dico magnatis sed maximi, cena huius consuetudinis ministerio non sit omnino vacua, invitat nos curialiter et modeste ad hillarem sumpcionem non minister aliquis parvus, sed solummodo ille magnus, secundum nomen suum pacificus, secundum opera largissimus, secundum donum celitus colatum sapientissimus, dicens: "Comedite amici, et bibite," etc. [Cant. 5:1] Dilatet itaque mentem vestram hillaritatis latitudine favor tanti ministri tam dulciter et modeste invitantis, sed incomparabiliter dilatet amplius eandem gracia Domini cenam liberalissime largientis et preciositas cibi saluberime reficientis.

Istius enim /27vb/ cene largitor non reficit nos pane reparante corpus moriturum, sed pane de quo, si quis manducaverit, vivet in eternum. [cf. Ioan. 6:59] Non cibatur nos carne qua dilectus incrassatus et impinguatus recalcitratur, sed qua saginatus iugum Domini suave et onus leve voluntarie portat. [cf. Matt. 11:30] Non vino in quo est luxuria nos inebriat, [cf. Eph. 5:18] sed vino quod virgines germinat. Non porrigit fructum ligni sciencie boni et mali, qui necessitatem inducit moriendi, [cf. Gen. 2:17] sed fructum ligni vite, qui continuat perpetuitatem vivendi. Si enim gaudes cum te cibatur magnus aliquis homo suis alimentis corruptibilibus, quanta animi diffusionem tibi gaudendum est cum te cibatur magnus Deus seipso incorruptibili. Si exhillarantur egroti cum propinatur eis amara pocio ad salutem momentaneam, quomodo non effervet mens extra se pre gaudio cum potatur sanguine uve meracissimo ad salutem eternam. Immo quanto cibus iste vegetancior est omni cibo corporali, quantoque igitur cibi largitor maior homine mortali, quanto etiam vita eterna beacior et prolixior vita temporalis, tanto mens humana sana hillarior est in hac cena spirituali quam possit esse in cena aliqua corruptibili. Unde in tantum agnoscere possumus nostram infirmitatem, in quantum in nobis sentimus diminutam hanc spiritualem iocunditatem. Cum hillaritate ergo superfervida que se non capiat, que se intra non possit claudere nec extra plane explicare, ideoque in iubilum prorumpat, sicut monet Salomon: "Comedite," [Cant. 5:1] inquit, panem vite, qui "de celo descendit et dat vitam mundo," [Ioan. 6:33] carnem agni immaculati "qui tollit peccata mundi," [Ioan. 1:29] carnem, inquam, illam quam in cena nunc reportata [repuertata MS] Filius Dei sub specie panis